
 

1 

 

           
     Ufficio Esami di Stato e Formazione Insegnanti 

IL RETTORE 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’art. 1, comma 180 e comma 181, lettera b) , della legge 13 luglio 
2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli 2 -bis , 2 -ter , 13 e 18 -bis ; 
 

VISTO il DPCM del 04 Agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini 
del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” pubblicato sulla G.U.  
Serie Generale n.224 del 25-09-2023; 

VISTO il D.M. 22 Aprile 2024 n. 620 “Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale 
dei docenti per l’a.a. 2023/2024” e in particolare l’art. 2 “Per l’accesso ai percorsi 
universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 30 CFU/CFA, di cui 
all’articolo 2-ter, comma 4-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per l’anno 
accademico 2023/2024, è riservata, a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le 
istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non 
continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di 
conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, e coloro che hanno sostenuto la prova 
concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto 
legge 25 maggio 2021, n.73 una quota di posti nella misura del 45 per cento dei posti 
autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU/CFA accreditato. Nell’ambito della 
suddetta quota di riserva, il 5 per cento è destinato ai titolari di contratti di docenza 
nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni i quali 
partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 
CFU/CFA. Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di 
riserva del 5 per cento fossero inferiori al numero di posti riservati, i posti residui 
sono resi disponibili sulla riserva complessiva”  
 
VISTO il D.M. 22 Aprile 2024 n. 621 “Decreto di autorizzazione posti e modalità di 
selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24  
con il quale è stato autorizzato per l’anno 23/24 un numero complessivo di 490 posti per 
n.14 classi di concorso 
 
VISTO il D.R. repertorio n. 518/2024 prot. n.139975 del 5.06.2024 Avviso per 
l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di 
posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui al decreto 
legislativo 59/2017 ed al DPCM 04 agosto 2023 a.a. 23/24 ed in particolare l’art. 2 nel 
quale non viene indicato il numero di posti del percorso 60 CFU ( all.1 DPCM 04.08.2023) 
e del percorso 30 CFU ( allegato 2 DPCM) ma solo il numero dei posti complessivi per 
classe di concorso; 
 
TENUTO CONTO che solo alla chiusura delle iscrizioni è stato possibile stabilire con 
certezza il numero di posti da attribuire alla riserva del 5% dei posti di cui al DM 620/2024; 
 
RITENUTO NECESSARIO con DR rep. n. 723/2024 prot. n. 198628 del 17.07.2024 
provvedere alla ripartizione dei posti tra il percorso 60 CFU ( all.1 DPCM 04.08.2023) e il 



 

2 

 

percorso 30 CFU (allegato 2 DPCM) anche alla luce della definizione del numero degli 
aventi diritto alla riserva del 5% dei posti di cui al DM 620/2024; 
 
PRESO ATTO che per il percorso 60 CFU  classe di concorso B017 - LABORATORI DI 
SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE non risulta immatricolato uno dei candidati 
aventi diritto alla riserva del 5% dei posti; 
 
RITENUTO in analogia a quanto previsto dal MUR ….Qualora le domande presentate 
dai candidati destinatari della quota di riserva del 5 per cento fossero inferiori al 
numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva 
complessiva…. di rendere disponibile il posto non coperto da uno dei candidati aventi 
diritto alla riserva del 5% sulla riserva complessiva 
 

DECRETA 
Articolo 1 

E’ modificato l’art. 2 del DR rep. n. 723/2024 prot. n. 198628 del 17.07.2024 solo in 
relazione alla classe di concorso B017 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
MECCANICHE come segue. 
 

Percorsi-classi 
di concorso 

Posti 
complessivi 

Posti per il 
percorso 60 
CFU (alleg. 1 

DPCM 
04.08.2023) 

Posti per il 
percorso 30 
CFU (alleg. 2 

DPCM 
04.08.2023) 

B017- 
LABORATORI DI 
SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
MECCANICHE  

50 28  22 

 
Rimane invariato quanto altro disposto con DR rep. n. 723/2024 prot. n. 198628 del 
17.07.2024 per quanto compatibile. 
 

Articolo 2 
Si dispone la pubblicazione del presente atto sull’Albo on line di Ateneo 
https://wss.unimore.it/public/albo/ e ai fini della consultazione alla pagina web 
https://www.bandi.unimore.it/Formins-60cfugrad.html . 
 

Articolo  3 
Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia-Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere 
notificato alla scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 
direzionelegale@pec.unimore.it . 

Il Rettore 
     Prof. Carlo Adolfo PORRO 

https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.bandi.unimore.it/Formins-60cfugrad.html
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it

		2024-08-06T09:24:58+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




